*Monachatus huius Metropoliae e sua forma orientali antiqua transformatus in formam recentiorem, novis circumstantiis et exigentiis correspondentem, cuius expressio apprime officium Protoarchimandritae considerari potest. Figura iuridica Protoarchimandritae proprium characterem accepit, applicando se ad particularem compositionem Ordinis tam in suis institutis internis, quam in externa sua relatione. Haec ultima peculiaris erat praesertim in ordine ad instituta regiminis dictae Ecclesiae seu ad Hierarchiam et specificè ad Metropolitam Kioviensem. Nam Protoarchimandrita etiam in tota Ecclesia Ruthena peculiarem exercuit activitatem, auctoritate metropolitanae fere simili; inde etiam planum est, cur primi Metropolitae pro hoc officio obtinendo tam strenue contenderent. Sub potestate enim Protoarchimandritae potior pars Cleri Ecclesiae Ruthenae inveniebatur, i. e. Religiosi in unum adunati corpus. Ex altera parte iidem Religiosi, quorum plures Romae aliisque Collegiis Pontificiis per Europam occidentalem exculi sunt, Religionem occidentales imitando ad suam plenam independentiam seu exemptionem etiam a potestate metropolitana tendebant et post longas controversias in compositione seu Nexu cum Metropolita obtinuerunt quidem, quod officium Proto-*

archimandritae ad ipsos transiret, quod tamen ex advitali in quadriennale mutatum est.

Hoc obtento, ulterius processum est nempe ad uniendos in una Congregatione, sub uno Protoarchimandrita, omnes monachos, illos etiam, qui in quibusdam eparchiis adhuc erant sub potestate Episcoporum, formam antiquam observando. Post Synodum nempe Zamostianam (a. 1720), quae horum unionem praecepit, imprimis ex hisce monachis nova Congregatio (Protectionis B. V. Mariae seu Ruthena in oppositione ad Lithuanam) a. 1739 constituta est, sed uti talis a S. Sede non est approbata; Benedictus PP. XIV praecepit, ut omnes tunc per Bielorusiam et Ucrainam Religiosi unam Congregationem constituerent, quod peractum est in Capitulo generali Dubnensi a. 1743, quo nova periodus dicti Ordinis Basiliani incoepit.

Abinde Protoarchimandrita, uti Superior Generalis, initio super duabus, dein vero super quatuor provinciis constitutus est, dum simul decretis S. Sedis cautum sit, ne quis episcopali dignitate insignitus ad officium Protoarchimandritae contendat et Metropolitae tantum concessum est, ut uti Delegatus Ap. electioni illius praesideat.

Obtenta hac externa auctoritate ad independentiam, iam ad internae organisationis instituta officio Protoarchimandritae magis subiicienda progressum est. Unicum institutum, quod characterem antiquae formae adhuc repraesentabat, erat institutum Archimandritarum, qui per totam primam periodum fere independentes a Protoarchimandrita et Metropolitae immediate subiiciebantur; hi, secunda periodo, a Benedicto PP. XIV Protoarchimandritae subiecti sunt.